Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ______, 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando viabilidade de instalação de uma tenda

provisória nas proximidades da obra do ponto de

ônibus da Praça da Estação, em frente à Rodoviária

Velha.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requeiro a Vossa

Excelência que proceda ao envio do presente requerimento ao Poder Executivo

Municipal, para que, com urgência, seja providenciada a instalação de uma tenda ou

cobertura provisória nas proximidades da obra do ponto de ônibus localizado na Praça da

Estação, em frente à Rodoviária Velha, a fim de oferecer abrigo e melhores condições de

conforto e segurança aos usuários do transporte público enquanto as obras de conclusão

do novo ponto de ônibus estiverem em andamento, considerando tratar-se de um local de

grande movimento, que atende não apenas a população em geral, mas também diversos

trabalhadores e funcionários do comércio da região.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação se faz necessária em razão das obras em andamento no ponto de

ônibus localizado na Praça da Estação, em frente à Rodoviária Velha, local de grande

circulação que atende diariamente a população e inúmeros trabalhadores do comércio da

região. Enquanto o novo ponto não é concluído, os usuários permanecem expostos ao sol,

chuva e demais condições climáticas, sem abrigo adequado, tornando urgente a instalação

de uma tenda ou cobertura provisória para garantir mais conforto e segurança durante o

período de obras.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2026-01-30T12:27:08-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2026-01-30T13:39:43-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T14:25:29-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179